

DESCRIÇÃO DO PROJETO



XIII. Orçamento Analítico - detalhe aqui os itens de despesa, por ação, necessários à execução do projeto, dando as especificações orçamentárias necessárias.								
1 - Nº	2 - Detalhamento ações		3 - Quantidade	4 - Unidade	5 Duração	6 - Valor Unitário		7 - Total
	Indique o item ou serviço que será contratado/utilizado		Indique a quantidade de cada item da coluna 2	Indique a unidade de medida de cada item da coluna 3	Indique a duração de cada item da coluna 2	Indique o preço de cada unidade de despesa		col. 3 x col. 5 x col. 6
ATIVIDADE(S) FIM								
1	Item	Detalhamento						
1	Recursos Humanos - Atividade Fim							
1.1	Salário - Assistente de Produção - (CLT)	Pagamento de salário em regime CLT - Jornada de trabalho de 220 horas mensais (Segunda a Sexta: das 08:00 as 18:00 - Sábado: das 08:00 as 12:00). Duração: 7 meses de contrato Valor: 1.289,09 +9% referente a previsão de ajuste sindical do 1º ano + 1/12 referentes ao 13º Salário = 1.522,20	1	Pessoa (s)	7	R\$	1.522,20	R\$ 10.655,40
1.2	Salário - Auxiliar Técnico - Canoagem Slalom (CLT)	Pagamento de salário em regime CLT - Jornada de trabalho de 220 horas mensais (Segunda a Sexta: das 08:00 as 18:00 - Sábado: das 08:00 as 12:00). Duração: 7 meses de contrato Valor: 3.815,00 +9% referente a previsão de ajuste sindical do 1º ano + 1/12 referentes ao 13º Salário = 4.504,87	4	Pessoa (s)	7	R\$	4.504,87	R\$ 126.136,36
1.3	Salário - Fisiologista - (CLT)	Pagamento de salário em regime CLT - Jornada de trabalho de 220 horas mensais (Segunda a Sexta: das 08:00 as 18:00 - Sábado: das 08:00 as 12:00). Duração: 7 meses de contrato Valor: 5.450,00 + 9% referente a previsão de ajuste sindical do 1º ano + 1/12 referentes ao 13º Salário = 6.435,54	1	Pessoa (s)	7	R\$	6.435,54	R\$ 45.048,78
1.4	Salário – Fisioterapeuta - (CLT)	Pagamento de salário em regime CLT - Jornada de trabalho de 220 horas mensais (Segunda a Sexta: das 08:00 as 18:00 - Sábado: das 08:00 as 12:00). Duração: 7 meses de contrato Valor: 6.000,00 +9% referente a previsão de ajuste sindical do 1º ano + 1/12 referentes ao 13º Salário = 7.085,00	1	Pessoa (s)	7	R\$	7.085,00	R\$ 49.595,00
1.5	Salário – Superintendente Técnico de Canoagem Slalom - (Gerente de Esporte) - (CLT)	Pagamento de salário em regime CLT - Jornada de trabalho de 220 horas mensais (Segunda a Sexta: das 08:00 as 18:00 - Sábado: das 08:00 as 12:00). Duração: 7 meses de contrato Valor: 6.000,00 +9% referente a previsão de ajuste sindical do 1º ano + 1/12 referentes ao 13º Salário = 7.085,00	1	Pessoa (s)	7	R\$	7.085,00	R\$ 49.595,00
1.6	Salário - Técnico Caiaque - (Técnico Classe B) - (CLT)	Pagamento de salário em regime CLT - Jornada de trabalho de 220 horas mensais (Segunda a Sexta: das 08:00 as 18:00 - Sábado: das 08:00 as 12:00). Duração: 7 meses de contrato Valor: 6.000,00 +9% referente a previsão de ajuste sindical do 1º ano + 1/12 referentes ao 13º Salário = 7.085,00	1	Pessoa (s)	7	R\$	7.085,00	R\$ 49.595,00

1.7	Salário - Técnico Canoa - (Técnico Classe B) - (CLT)	Pagamento de salário em regime CLT - Jornada de trabalho de 220 horas mensais (Segunda a Sexta: das 08:00 as 18:00 - Sábado: das 08:00 as 12:00). Duração: 7 meses de contrato Valor: 8.720,00 +9% referente a previsão de ajuste sindical do 1º ano + 9% referente a previsão de ajuste sindical do 2º ano + 1/12 referentes ao 13º Salário de 2 anos = 11.223,58	0	Pessoa (s)	24	R\$ 11.223,58	R\$ -
1.8	Salário - Técnico Canoaagem Slalom - Head Coach - (Técnico Classe AA) - (CLT)	Pagamento de salário em regime CLT - Jornada de trabalho de 220 horas mensais (Segunda a Sexta: das 08:00 as 18:00 - Sábado: das 08:00 as 12:00). Duração: 7 meses de contrato Valor: 12.000,00 +9% referente a previsão de ajuste sindical do 1º ano + 1/12 referentes ao 13º Salário = 14.170,00	1	Pessoa (s)	7	R\$ 14.170,00	R\$ 99.190,00
2	Encargos Trabalhistas- Atividade Fim						
2.1	Encargos – Assistente de Produção	Encargos trabalhistas e incidência de impostos sobre a contratação dos profissionais em regime de CLT (FGTS, INSS, PIS, Multa Rescisória, Férias, Adicional Constitucional sobre Férias (1/3), 13º Salário, Outras Incidências), totalizando 65,03%	1	Pessoa (s)	7	R\$ 989,88	R\$ 6.929,16
2.2	Encargos - Auxiliar Técnico - Canoagem Slalom (CLT)	Encargos trabalhistas e incidência de impostos sobre a contratação dos profissionais em regime de CLT (FGTS, INSS, PIS, Multa Rescisória, Férias, Adicional Constitucional sobre Férias (1/3), 13º Salário, Outras Incidências), totalizando 65,03%	4	Pessoa (s)	7	R\$ 2.929,51	R\$ 82.026,28
2.3	Encargos– Coordenador do Departamento Científico - Fisiologista	Encargos trabalhistas e incidência de impostos sobre a contratação dos profissionais em regime de CLT (FGTS, INSS, PIS, Multa Rescisória, Férias, Adicional Constitucional sobre Férias (1/3), 13º Salário, Outras Incidências), totalizando 65,03%	1	Pessoa (s)	7	R\$ 4.185,03	R\$ 29.295,21
2.4	Encargos – Fisioterapeuta	Encargos trabalhistas e incidência de impostos sobre a contratação dos profissionais em regime de CLT (FGTS, INSS, PIS, Multa Rescisória, Férias, Adicional Constitucional sobre Férias (1/3), 13º Salário, Outras Incidências), totalizando 65,03%	1	Pessoa (s)	7	R\$ 4.607,37	R\$ 32.251,59
2.5	Encargos – Superintendente Técnico de Canoagem Slalom	Encargos trabalhistas e incidência de impostos sobre a contratação dos profissionais em regime de CLT (FGTS, INSS, PIS, Multa Rescisória, Férias, Adicional Constitucional sobre Férias (1/3), 13º Salário, Outras Incidências), totalizando 65,03%	1	Pessoa (s)	7	R\$ 4.607,37	R\$ 32.251,59
2.6	Encargos - Técnico Caiáque	Encargos trabalhistas e incidência de impostos sobre a contratação dos profissionais em regime de CLT (FGTS, INSS, PIS, Multa Rescisória, Férias, Adicional Constitucional sobre Férias (1/3), 13º Salário, Outras Incidências), totalizando 65,03%	1	Pessoa (s)	7	R\$ 4.607,37	R\$ 32.251,59

2.7	Encargos - Técnico Canoa	Encargos trabalhistas e incidência de impostos sobre a contratação dos profissionais em regime de CLT (FGTS, INSS, PIS, Multa Rescisória, Férias, Adicional Constitucional sobre Férias (1/3), 13º Salário, Outras Incidências), totalizando 65,03%	0	Pessoa (s)	24	R\$ 7.298,69	R\$ -
2.8	Encargos - Técnico - Canoagem Slalom - Head Coach	Encargos trabalhistas e incidência de impostos sobre a contratação dos profissionais em regime de CLT (FGTS, INSS, PIS, Multa Rescisória, Férias, Adicional Constitucional sobre Férias (1/3), 13º Salário, Outras Incidências), totalizando 65,03%	1	Pessoa (s)	7	R\$ 9.214,75	R\$ 64.503,25
2.9	Vale Refeição – Profissionais - Atividade Fim	Pagamento do benefício de Vale Refeição para todos os profissionais contratados para a atividade fim no valor diário de R\$ 20,00. Memória de Cálculo: R\$ 20,00/dia x 22 dias trabalhados por mês = R\$ 440,00/mês	10	Pessoa (s)	7	R\$ 440,00	R\$ 30.800,00
3	Hospedagem/Alimentação						
3.1	Hospedagem e alimentação em pousada/hotel para os atletas	Hospedagem/Alimentação para 24 atletas e a Coordenadora de Alojamento (Governanta) em Foz do Iguaçu. Valor da pensão completa com 5 refeições (café da manhã, almoço, 2 lanches e jantar), ar condicionado, serviço de lavanderia e internet. <b>(Valor Mensal: R\$ 106,00/pessoa/dia x 30dias = R\$ 3.180,00)</b>	19	Locação	7	R\$ 3.180,00	R\$ 422.940,00
3.2	Locação de Casa para os Técnicos Internacionais	Locação de uma residência para os Técnicos Internacionais, com três quartos, dois banheiros, cozinha, sala, área de serviço e garagem, próximo a hospedagem dos atletas. Já incluso neste valor do IPTU.	1	Locação	7	R\$ 1.380,00	R\$ 9.660,00
4	Serviços Operacionais						
4.1	Dentista - Odontólogo (Pessoa Jurídica)	Contratação de Dentista para o atendimento e acompanhamento odontológico e ortodôntico dos atletas. Preferencialmente contratação de Pessoa Jurídica.	1	Serviço	7	1.800,00	R\$ 12.600,00
4.2	Massoterapeuta (Pessoa Jurídica)	Contratação de Massagista / Massoterapeuta para o atendimento e acompanhamento dos atletas. Preferencialmente contratação de Pessoa Jurídica.	1	Serviço	7	3.500,00	R\$ 24.500,00
4.3	Médico (Pessoa Jurídica)	Contratação de serviços médicos para o atendimento e acompanhamento dos atletas. Preferencialmente contratação de Pessoa Jurídica.	1	Serviço	7	6.500,00	R\$ 45.500,00
4.4	Nutricionista (Pessoa Jurídica)	Contratação de nutricionista para o atendimento e acompanhamento nutricional dos atletas. Preferencialmente contratação de Pessoa Jurídica.	1	Serviço	7	5.450,00	R\$ 38.150,00

4.5	Psicólogo (Pessoa Jurídica)	Contratação de psicólogo para o atendimento e acompanhamento psicológico dos atletas. Preferencialmente contratação de Pessoa Jurídica.	1	Serviço	7	3.500,00	R\$	24.500,00
5	Material de Informática							
5.1	Câmera Filmadora	Aquisição de filmadoras digitais para a filmagem dos atletas durante treinamentos e competições, e posterior análise (técnica e movimentos) por parte da comissão técnica e fisiologista. Modelo Referência Câmera Panasonic V770	1	Unidade	1	R\$ 2.480,64	R\$	2.480,64
5.2	Câmera Fotográfica	Aquisição de Câmera Fotográfica Semi-Profissional Modelo Referência Câmera Nikon P530 GPS 16.1mp zoom 42x	1	Unidade	1	R\$ 1.325,97	R\$	1.325,97
5.3	HD Externo Fixo	Aquisição de HD Externo Fixo, com alta capacidade de armazenamento (4Tb) para o armazenamento de arquivo de vídeos e programas de treinamentos dos 2 anos anteriores de projeto. Modelo referência Seagate 4TB Backup Plus Desktop Drive USB 3.0	1	Unidade	1	R\$ 816,21	R\$	816,21
5.4	HD Externo Portátil	Aquisição de HD Externo Portátil, com alta capacidade de armazenamento (1Tb), sendo 1 para cada Técnico, para o armazenamento de arquivo de vídeos e programas de treinamentos, evitando assim sobrecarregar a memória dos Notebooks. Equipamento resistente a queda, choque e água, tendo em vista que os trabalhos técnicos são realizados as margens de corredeiras. Modelo referencia HD Externo Portatil Lacie Rugged Triple (FireWire 800, USB) 1TB	2	Unidade	1	R\$ 1.095,33	R\$	2.190,66
5.5	Multifuncional laser (impressora + scanner)	Aquisição de Multifuncional (impressora + scanner), para impressão dos resultados das análises fisiológicas, programas de treino, tempos, resultados, cruzamentos de dados, etc.	1	Unidade	1	1.474,04	R\$	1.474,04
5.6	Notebook - 15" para análise de vídeo	Notebook com capacidade de rodar em alta velocidade o software de análise de imagem. Configuração: Sistema operacional OS X, Intel Core i7 quad core, 2,6GHz, Memória de 8GB e 1600MHz, Disco rígido de 256GB, 5400 rpm1, Processador gráfico Intel HD 4000, NVIDIA GeForce GT 650M com 1GB de memória GDDR5, Tela 15 polegadas. Modelo referência (MacBook Pro 15 pol.: 2,6 GHz)	2	Unidade	0	R\$ 13.528,70	R\$	-
5.7	Tablets para lançamento e análise simultânea.	Tablet para lançamento e análise simultânea de dados e resultados obtidos nos treinamentos.e provas - Sistema Operacional iOS, 32 GB de memória flash, compatível com o sistema operacional dos Notebooks. Modelo Referência Apple iPad Air Wi-fi	4	Unidade	0	R\$ 2.215,66	R\$	-
5.8	Tonner para impressora	Aquisição de tonners para impressora laser com capacidade de impressão de até 8.000 folhas.	6	Unidade	1	R\$ 173,16	R\$	1.038,96
6	Transporte/Locomoção							

6.1	Locação de microônibus	Locação de microônibus executivo, para 26 passageiros, com motorista, combustível e quilometragem até 200km por dia, para transporte diário da equipe e comissão técnica aos treinamentos, aeroportos, escolas e sempre que necessário.	1	Locação	7	R\$ 18.500,00	R\$ 129.500,00
6.2	Passagem Aérea (Foz do Iguaçu x Europa x Foz do Iguaçu)	Passagens aéreas (ida e volta) Foz do Iguaçu/PR x Europa, para os 3 técnicos internacionais, conforme previsão em contrato de trabalho. Como base de cálculo utilizamos Foz do Iguaçu/PR x Milão/ITA	6	Unidade	0	R\$ 4.385,60	R\$ -
7	Seguro						
7.1	Plano de Saúde - Média de idade entre 24 a 28 anos	Contratação de Plano de Saúde para os atletas e RH da Atividade Fim. Planos individuais, de cobertura estadual, clínico e hospitalar, para exames, consultas, internamentos, sem obstetria e sem cobertura odontológica, com internamentos em quarto coletivo/enfermaria. Atendimentos e internamentos de urgência e emergência nacional. Valor do plano definido pela previsão da média da faixa etária da Equipe Permanente (24 a 28 anos)	28	Pessoa (s)	7	R\$ 192,82	R\$ 37.792,72
7.2	Seguro de Vida	Cobertura de seguro de vida e acidentes para todos os atletas e profissionais da atividade fim: (18 atletas + 10 RH = 28 apólices) Morte = R\$ 70.000,00 Invalidez Permanente = R\$ 70.000,00 Despesas Médicas Hospitalares = R\$ 7.000,00	28	Pessoa (s)	7	R\$ 39,08	R\$ 7.659,68
8	Bolsa Auxílio Atleta						
8.1	Bolsa Auxílio Nível 1	Bolsa auxílio para Equipe Permanente de Canoagem no valor de R\$ 1.000,00 mensais	6	Pessoa (s)	7	R\$ 1.000,00	R\$ 42.000,00
8.2	Bolsa Auxílio Nível 2	Bolsa auxílio para Equipe Permanente de Canoagem no valor de até R\$ 2.000,00 mensais	7	Pessoa (s)	7	R\$ 2.000,00	R\$ 98.000,00
8.3	Bolsa Auxílio Nível 3	Bolsa auxílio para Equipe Permanente de Canoagem no valor de até R\$ 2.500,00 mensais	0	Pessoa (s)	7	R\$ 2.500,00	R\$ -
8.4	Bolsa Auxílio Nível 4	Bolsa auxílio para Equipe Permanente de Canoagem no valor de até R\$ 3.100,00 mensais	0	Pessoa (s)	7	R\$ 3.100,00	R\$ -
8.5	Bolsa Auxílio Nível 5	Bolsa auxílio para Equipe Permanente de Canoagem no valor de até R\$ 5.000,00 mensais	0	Pessoa (s)	7	R\$ 5.000,00	R\$ -
8.6	Bolsa Auxílio Nível 6	Bolsa auxílio para Equipe Permanente de Canoagem no valor de até R\$ 8.000,00 mensais	3	Pessoa (s)	7	R\$ 8.000,00	R\$ 168.000,00
8.7	Bolsa Auxílio Nível 7	Bolsa auxílio para Equipe Permanente de Canoagem no valor de até R\$ 11.000,00 mensais	2	Pessoa (s)	7	R\$ 11.000,00	R\$ 154.000,00
8.8	Bolsa Auxílio Nível 8	Bolsa auxílio para Equipe Permanente de Canoagem no valor de até R\$ 15.000,00 mensais	0	Pessoa (s)	7	R\$ 15.000,00	R\$ -
9	Material Permanente/Equipamento						
9.1	Apoio - Lixadeira Angular	Lixadeira Angular com Acessórios para utilização na manutenção, regulagem e adaptações necessárias para as embarcações e demais necessidades do CT	1	Unidade (s)	0	R\$ 454,81	R\$ -
9.2	Eq. Apoio - Fita para amarrar barcos	Fitas "Rack" em nylon reforçado e presilha em metal para a amarração das embarcações para transporte	5	Unidade (s)	1	R\$ 72,26	R\$ 361,30

9.3	Eq. Apoio - Guarda-sol	Aquisição de guarda-sóis (1,60m, estrutura em alumínio e cobertura em bagun) para a proteção de sol e chuva dos integrantes da Equipe Técnica às margens da pista de treinamento.	4	Unidade (s)	1	R\$ 130,26	R\$ 521,04
9.4	Eq. Apoio - Radio Comunicador	Radio Comunicador, com bateria reserva, para comunicação entre Técnicos e Auxiliares ao longo da pista de treinamento e competição. Modelo referência: MOTOROLA GP 78 ELITE	4	Unidade (s)	1	R\$ 286,60	R\$ 1.146,40
9.5	Eq. Apoio - Tenda Piramidal Sanfonada 3m x 3m	Tenda Piramidal Sanfonada de 3m x 3m, preferencialmente personalizada, para utilização em competições, como local para vestiário, descanso e local de concentração dos atletas, além de área para equipe técnica filmar e analisar as imagens ao longo da pista	2	Unidade (s)	1	R\$ 487,16	R\$ 974,32
9.6	Eq. Esportivos - Capacetes de Segurança - Certificado FIC	Importação de Capacetes de Segurança, certificados pela Federação Internacional de Canoagem. Para reposição de peças que sofrem danos ou reduzem sua segurança com a utilização, está prevista a aquisição de 2 capacetes/ano por atleta. Cálculo de Valor Unitário: \$ 137,33 Euros (Valor Unitário em Euro) x 4,25 (conversão cambial Real x Euro) = R\$ 583,66 (Valor Unitário em Real) 18 atletas * 2 peças/atleta = 36 peças	36	Unidade (s)	1	R\$ 583,66	R\$ 21.011,76
9.7	Eq. Esportivos - Coletes de Segurança - Certificado FIC	Importação de Coletes de Segurança (Salva-Vidas), certificados pela Federação Internacional de Canoagem. Para reposição de peças que sofrem danos ou reduzem sua fluabilidade com a utilização, está prevista a aquisição de 2 coletes/ano por atleta. Cálculo de Valor Unitário: \$ 130,00 Euros (Valor Unitário em Euro) x 4,25 (conversão cambial Real x Euro) = R\$ 552,50 (Valor Unitário em Real) 18 atletas * 2 peças/atleta = 36 peças	36	Unidade (s)	1	R\$ 552,50	R\$ 19.890,00
9.8	Eq. Esportivos - Remos Caiaque - Carbono	Importação de Remos em Fibra de Carbono para Caiaque, certificados pela Federação Internacional de Canoagem. Para reposição de peças que sofrem danos ou se partem com a utilização, está prevista a aquisição de 3 remos/ano por atleta de Caiaque. Cálculo de Valor Unitário: \$ 367,00 Euros (Valor Unitário em Euro) x 4,25 (conversão cambial Real x Euro) = R\$ 1.559,75 (Valor Unitário em Real)	30	Unidade (s)	1	R\$ 1.559,75	R\$ 46.792,50
9.9	Eq. Esportivos - Remos Canoa - Carbono	Importação de Remos em Fibra de Carbono para Canoa, certificados pela Federação Internacional de Canoagem. Para reposição de peças que sofrem danos ou se partem com a utilização, está prevista a aquisição de 3 remos/ano por atleta de Canoa. Cálculo de Valor Unitário: \$ 278,00 Euros (Valor Unitário em Euro) x 4,25 (conversão cambial Real x Euro) = R\$ 1.181,50 (Valor Unitário em Real)	24	Unidade (s)	1	R\$ 1.181,50	R\$ 28.356,00

9.10	Eq. Esportivos - Saco de Resgate	Aquisição de Sacos de Resgate para o resgate e retirada da água de canoístas que porventura venham a virar e/ou cair da embarcação durante a descida da corredeira.	8	Unidade (s)	1	R\$ 142,66	R\$ 1.141,28
9.11	Eq. Esportivos - Saia (combo manga curta) em neoprene para Slalom	Importação de conjunto de saias em neoprene para canoagem slalom, com manga curta. É necessário 2 saias com manga curta por atleta/ano. Cálculo de Valor Unitário: \$ 156,66 Euros (Valor Unitário em Euro) x 4,25 (conversão cambial Real x Euro) = R\$ 665,83 (Valor Unitário em Real) 18 atletas * 2 peças/atleta = 36 peças	36	Unidade (s)	1	R\$ 665,83	R\$ 23.969,88
9.12	Eq. Esportivos - Saia (combo manga longa) em neoprene para Slalom	Importação de conjunto de saias em neoprene para canoagem slalom, com manga longa. É necessário 2 saias com manga longa por atleta/ano. Cálculo de Valor Unitário: \$ 176,33 Euros (Valor Unitário em Euro) x 4,25 (conversão cambial Real x Euro) = R\$ 749,41 (Valor Unitário em Real) 18 atletas * 2 peças/atleta = 36 peças	36	Unidade (s)	1	R\$ 749,41	R\$ 26.978,76
9.13	Eq. Esportivos - Saia em neoprene para Slalom	Aquisição de saias em neoprene para canoagem slalom. A durabilidade deste equipamento é de aproximadamente 6 meses, tendo em vista a utilização diária e o desgaste do material. São necessárias 2 saias por atleta/ano. 18 atletas * 2 peças/atleta = 36 peças	36	Unidade (s)	1	R\$ 287,33	R\$ 10.343,88
9.14	Funcional - Balance Disc	Disco de Equilíbrio para treinamento funcional completo. Trabalhar força, resistência, equilíbrio e alongamento	3	Unidade (s)	1	R\$ 99,65	R\$ 298,95
9.15	Funcional - Banco Supino Reto Aberto	Aquisição de Banco Supino Reto Aberto. Equipamento sem articulações, utilizando implemento livre (barra olímpica e anilhas).	1	Unidade (s)	1	R\$ 842,66	R\$ 842,66
9.16	Funcional - Barra de flexibilidade	Barra de Flexibilidade para treinamento funcional completo. Trabalhar flexibilidade e alongamento	2	Unidade (s)	1	R\$ 94,07	R\$ 188,14
9.17	Funcional - Barra de Musculação de 1,20m	Aquisição de Barra de Musculação de 1,20m. Estrutura metálica com aparato para fixação em clips de metal existentes nas extremidades dos aparelhos com cabos e polias.	1	Unidade (s)	1	R\$ 183,66	R\$ 183,66
9.18	Funcional - Barra de Musculação de 45cm	Aquisição de Barra de Musculação de 45cm. Estrutura metálica com aparato para fixação em clips de metal existentes nas extremidades dos aparelhos com cabos e polias.	2	Unidade (s)	1	R\$ 87,33	R\$ 174,66
9.19	Funcional - Barra Fixa de Musculação	Aquisição de Barra Fixa de Musculação. Estrutura metálica para realização de trabalho de musculação.	1	Unidade (s)	1	R\$ 250,00	R\$ 250,00
9.20	Funcional - Barra H	Aquisição de Barra H usado para movimentos de rosca direta e concentrada. A pegada na barra "H" é diferenciada das barras retas e "W" pelo posicionamento das mãos.	1	Unidade (s)	1	R\$ 266,00	R\$ 266,00

9.21	Funcional - Barra W	Aquisição de Barra W usado para movimentos de rosca direta e concentrada no banco scot, onde os gestos podem ser concentrados. A pegada na barra "W" é diferenciada das barras retas e "H" pelo posicionamento das mãos.	1	Unidade (s)	1	R\$ 224,00	R\$ 224,00
9.22	Funcional - Bola Suíça	Aquisição de bola suíça de 75cm de diâmetro, anti-estouro, para utilização nos tratamentos fisioterápicos, de estabilidade e reforço neuromuscular.	2	Unidade (s)	1	R\$ 78,99	R\$ 157,98
9.23	Funcional - Bosu (Meia Bola com Alças)	Equipamento para trabalho funcional de equilíbrio, em PVC e com sistema antiderrapante.	2	Unidade (s)	1	R\$ 385,29	R\$ 770,58
9.24	Funcional - Ciclo ergometro para membros superiores	Equipamento para trabalho funcional de cargas para desenvolvimento, resistência e fortalecimento de membros superiores. (Modelo referência: Ergômetro de Braço EB4100)	1	Unidade (s)	0	R\$ 35.719,20	R\$ -
9.25	Funcional - Cinto de Proteção Lombar	Aquisição de Cinto de Proteção Lombar para a segurança durante levantamento de pesos, principalmente nos exercícios em que a Lombar é forçada, como Agachamento, Rosca Direta, Rosca Inversa, Polia Alta, Crucifixo, entre outros. Tamanhos P e PP	6	Unidade (s)	1	R\$ 100,00	R\$ 600,00
9.26	Funcional - Colchonetes	Aquisição de Colchonetes com espuma com densidade 33, permitindo que o atleta execute movimentos de treinamento no solo, utilizado para a reabilitação e em sessões de alongamento.	10	Unidade (s)	1	R\$ 53,33	R\$ 533,30
9.27	Funcional - Corda Naval	Corda Naval de 10 metros para treinamento funcional e físico de força, potência.	1	Unidade (s)	0	R\$ 630,32	R\$ -
9.28	Funcional - Cross Over	Aquisição de Cross Over (Aparelho multifuncional - com pulley). Permite variações de movimentos, uni ou bilaterais, podendo utilizar polias baixas, meia altura e altas.	1	Unidade (s)	1	R\$ 5.813,00	R\$ 5.813,00
9.29	Funcional - Elástico Tubing	Tiras tubulares elásticas para treinamento físico e tratamento fisioterápico	8	Unidade (s)	1	R\$ 38,19	R\$ 305,52
9.30	Funcional - Espaldar	Espaldar (Equipamento utilizado para alongamento). Estrutura em metal ou madeira com diferentes alturas, onde pode dosar os graus de trabalho para alongamento.	1	Unidade (s)	1	R\$ 820,00	R\$ 820,00
9.31	Funcional - Faixa Elástica	Faixa elástica para treinamento físico e tratamento fisioterápico (Modelo referência Theraband)	12	Unidade (s)	1	R\$ 54,16	R\$ 649,92
9.32	Funcional - Grampo de Barra	Presilhas (Grampos) Bloqueadores para Barras para a fixação e bloqueio das anilhas nas barras de exercícios, para a estabilização dos pesos e segurança dos atletas e equipamentos.	10	Unidade (s)	1	R\$ 8,00	R\$ 80,00
9.33	Funcional - Jogos de Halteres	Aquisição de 200Kg os de Peso para Halteres. São aparatos com cargas fixas denominados como implementos livres.	1	Unidade (s)	1	R\$ 2.360,00	R\$ 2.360,00
9.34	Funcional - Kit de Halter Kettlebell	Kit de Halter Kettlebell de ferro revestido em PVC de 4kg a 20Kg, com alça, para treinamento funcional e físico de força, potência.	1	Unidade (s)	1	R\$ 1.960,02	R\$ 1.960,02
9.35	Funcional - Medicine Ball 2kg	Equipamentos para exercício funcional e físico de força, potência e coordenação motora.	1	Unidade (s)	1	R\$ 133,74	R\$ 133,74

9.36	Funcional - Medicine Ball 3kg	Equipamentos ara exercicio funcional e físico de força, potência e coordenação motora.	1	Unidade (s)	1	R\$ 163,90	R\$ 163,90
9.37	Funcional - Medicine Ball 5kg	Equipamentos para exercicio funcional e físico de força, potência e coordenação motora.	1	Unidade (s)	1	R\$ 219,43	R\$ 219,43
9.38	Funcional - Suporte Anilhas	Aquisição de suporte para organização e guarda das anilhas (pesos) da academia.	1	Unidade (s)	1	R\$ 553,33	R\$ 553,33
9.39	Funcional - Suporte para Barra	Aquisição de suporte para organização e guarda das barras de musculação da academia.	1	Unidade (s)	1	R\$ 333,00	R\$ 333,00
<b>10</b>	<b>Imposto/Recolhimento</b>						
10.1	Tributos	Pagamento de impostos, com base no percentual de alíquotas integrais (II, IPI, PIS, COFINS, ICMS, IOF e ISS) sobre a importação de equipamentos esportivos, despesas aduaneiras, fretes e tarifas aeroportuárias de acordo com a legislação vigente. <b>Memória de cálculo: R\$ 177.342,78 (valor total de equipamentos importados) x 94,93% (impostos + taxas + frete + despesas aduaneiras) = R\$ 158.941,08</b>	1,00	Taxas	1	R\$ 158.941,08	158941,08
<b>11</b>	<b>Uniformes</b>						
11.1	Agasalho full	Agasalho full (jaqueta e calça) para utilização em viagens, treinamentos e competições. (3 peças por atleta+equipe técnica/ano (28) + 1 peça equipe multidisciplinar+adm/ano (11) = 95 peças)	95	Unidade (s)	1	142,26	13514,70
11.2	Bermuda	Bermuda para utilização em viagens, treinamentos e competições. (3 peças por atleta+equipe técnica/ano (28) = 84 peças)	84	Unidade (s)	1	45,29	3804,36
11.3	Bermuda de Compressão	Bermuda de Compressão para utilização em treinamentos e competições. (4 peças por atleta/ano (18) = 72 peças)	72	Unidade (s)	1	51,63	3717,36
11.4	Calça Legging de Compressão	Calça Legging de Compressão para utilização em treinamentos e competições. (3 peças por atleta/ano (18) = 54 peças)	54	Unidade (s)	1	69,96	3777,84
11.5	Calça "Quebra Vento"	Calça Quebra Vento para utilização em viagens, treinamentos e competições. (1 peças por atleta+equipe técnica/ano (28) = 28 peças)	28	Unidade (s)	1	134,29	3760,12
11.6	Camisa Pólo	Camisa Pólo para utilização em viagens, treinamentos e competições. (2 peças por pessoa/ano (39) = 78 peças)	78	Unidade (s)	1	73,43	5727,54
11.7	Camiseta de Compressão com Manga Curta	Camiseta de Compressão com Manga Curta para utilização em treinamentos e competições. (3 peças por atleta/ano (18) = 54 peças)	54	Unidade (s)	1	61,66	3329,64
11.8	Camiseta de Compressão com Manga Longa	Camiseta de Compressão com Manga Longa para utilização em treinamentos e competições. (3 peças por atleta/ano (18) = 54 peças)	54	Unidade (s)	1	58,26	3146,04
11.9	Camiseta de Compressão com Manga Regata	Camiseta de Compressão com Manga Regata para utilização em treinamentos e competições. (3 peças por atleta/ano (18) = 54 peças)	54	Unidade (s)	1	56,60	3056,40
11.10	Camiseta em Poliéster	Camiseta em Poliéster para utilização em viagens, treinamentos e competições. (4 peças por atleta+equipe técnica/ano (28) + 2 peça equipe multidisciplinar+adm/ano (11) = 134 peças)	134	Unidade (s)	1	43,79	5867,86

11.11	Camiseta Regata em Pol	Camiseta Regata em Poliéster para utilização em viagens, treinamentos e competições. (2 peças por atleta+equipe técnica/ano (28) = 56 peças)	56	Unidade (s)	1	42,10	2357,60
11.12	Gorro	Gorro para utilização em viagens, treinamentos e competições. (1 peça por atleta+equipe técnica/ano (28) = 28 peças)	28	Unidade (s)	1	48,33	1353,24
11.13	Jaqueta forrada	Jaqueta forrada (chuva e vento) para utilização em viagens, treinamentos e competições. (1 peça por atleta+equipe técnica/ano (28) = 28 peças)	28	Unidade (s)	1	80,89	2264,92
11.14	Jaqueta Parka	Jaqueta Parka (jaquetão) para utilização em viagens, treinamentos e competições. (1 peça por atleta+equipe técnica/ano (28) = 28 peças)	28	Unidade (s)	1	180,63	5057,64
11.15	Jaqueta "Quebra Vento"	Jaqueta "Quebra Vento" para utilização em viagens, treinamentos e competições. (2 peças por atleta+equipe técnica/ano (28) = 56 peças)	56	Unidade (s)	1	87,56	4903,36
11.16	Luvas	Luvas esportivas para utilização em viagens, treinamentos e competições. (1 peça por atleta+equipe técnica/ano (28) = 28 peças)	28	Unidade (s)	1	85,13	2383,64
11.17	Mala de Viagem	Mala de Viagem em polipropileno ou poliéster para utilização em viagens, treinamentos e competições. (1 peça por atleta+equipe técnica/ano (28) = 28 peças)	28	Unidade (s)	1	145,93	4086,04
11.18	Meia de Neoprene 3mm	Meia de Neoprene 3mm para utilização em treinamentos e competições. (2 peças por atleta/ano (18) = 36 peças)	36	Unidade (s)	1	52,80	1900,80
11.19	Moletom com capuz	Moletom com capuz para utilização em viagens, treinamentos e competições. (1 peça por atleta+equipe técnica/ano (28) = 28 peças)	28	Unidade (s)	1	96,60	2704,80
11.20	Tênis Anti-impacto	Tênis Anti-impacto, com amortecimento, para utilização em viagens, treinamentos e competições. (1 peça por atleta+equipe técnica/ano (28) = 28 peças)	28	Unidade (s)	1	299,63	8389,64
<b>12</b>	<b>Material Médico / Fisioterápico</b>						
12.1	Agulhas para Acupuntura	Material de consumo para utilização nos tratamentos fisioterápicos. Agulhas para Acupuntura de 25mm x 30mm. Caixa com 1.000 agulhas.	1	Unidade (s)	1	R\$ 145,00	145,00
12.2	Aparelho de Ultrassom 1 e 3mhz	Aquisição de aparelho de Ultrassom de 1 e 3 mhz para utilização nos tratamentos fisioterápicos. Modelo Referência: Sonopulse III Ibramed	1	Unidade (s)	1	R\$ 1.099,00	1099,00
12.3	Bandagem Funcional - Rolo de 5cm x 35m	Material de consumo para utilização nos tratamentos fisioterápicos e massoterápicos. Modelo Referência: Rolo de 5cm x 35m, varias cores	10	Unidade (s)	1	R\$ 315,63	3156,30
12.4	Bolsa Térmica	Material para utilização nos tratamentos fisioterápicos.	4	Unidade (s)	1	R\$ 21,60	86,40
12.5	Creme de Massagem Corporal - 500ml	Material de consumo para utilização nos tratamentos fisioterápicos e massoterápicos.	0	Unidade (s)	1	R\$ 97,26	0,00
12.6	Eletrodos Adesivos	Material para utilização nos tratamentos fisioterápicos.	8	Unidade (s)	1	R\$ 22,65	181,20
12.7	Exercitador de tornozelo	Material para utilização nos tratamentos fisioterápicos.	1	Unidade (s)	1	R\$ 297,60	297,60
12.8	Extensor Multitensão Fitness	Material para utilização nos tratamentos fisioterápicos.	1	Unidade (s)	1	R\$ 73,36	73,36
12.9	Gel condutor - Pote 5Kg	Material de consumo para utilização nos tratamentos fisioterápicos.	1	Unidade (s)	1	R\$ 28,29	28,29

12.10	Gel Creme - 60g	Medicamentos, farmacos e material de consumo solicitado pelo Médico responsável pelo atendimento aos atletas da Equipe Permanente. Referência - Diclofenato Dietilamônio	10	Unidade (s)	1	R\$ 8,47	84,70
12.11	Gel de Massagem Arnica - 120g	Material de consumo para utilização nos tratamentos fisioterápicos e massoterápicos.	10	Unidade (s)	1	R\$ 8,88	88,80
12.12	HandGrip	Equipamento para fortalecimento e aumento da resistência para a mãos.	2	Unidade (s)	1	R\$ 34,63	69,26
12.13	Infra Vermelho de Mesa para Fisioterapia, Termoterapia e Fototerapia.	Aquisição de aparelho de Infra Vermelho de Mesa para utilização nos tratamentos fisioterápicos, termoterápicos e fototerápicos. Modelo Referência: Infra Vermelho Carci	1	Unidade (s)	1	R\$ 293,80	293,80
12.14	Kit de ventosas	Material de consumo para utilização nos tratamentos fisioterápicos e massoterápicos.	4	Unidade (s)	1	R\$ 231,33	925,32
12.15	Massageador	Material para utilização nos tratamentos fisioterápicos. Modelo Referência: Total Relax Plus Techline	1	Unidade (s)	1	R\$ 95,96	95,96
12.16	Mesa de Massagem Portátil de Madeira para Clínicas.	Aquisição de aparelho de Mesa de Massagem Portátil de Madeira para Clínicas para utilização nos tratamentos fisioterápicos.	1	Unidade (s)	1	R\$ 705,90	705,90
12.17	Moxa Bastão de Artemísia	Material de consumo para utilização nos tratamentos fisioterápicos e massoterápicos. Caixa com 10 unidades	4	Unidade (s)	1	R\$ 33,75	135,00
12.18	Moxa Botão com Adesivo	Material de consumo para utilização nos tratamentos fisioterápicos e massoterápicos. Caixa com 200 unidades	4	Unidade (s)	1	R\$ 25,00	100,00
12.19	Neurodyn Portátil Tens Sonopulse III	Aquisição de aparelho de Neurodyn Portátil, Correntes Tens, Fes e Russa, para utilização nos tratamentos fisioterápicos. Modelo Referência: Neurodyn Portátil Tens Sonopulse III Ibramed	1	Unidade (s)	1	R\$ 538,86	538,86
12.20	Óleos para Massagem - 1.000ml	Material de consumo para utilização nos tratamentos fisioterápicos e massoterápicos.	0	Unidade (s)	1	R\$ 79,35	0,00
12.21	Pomada de ação rápida - GELOL	Medicamentos, farmacos e material de consumo solicitado pelo Médico responsável pelo atendimento aos atletas da Equipe Permanente. Modelo Referência - GELOL	11	Unidade (s)	1	R\$ 12,62	138,82
12.22	Stiper Pastilhas de Sílica	Material de consumo para utilização nos tratamentos fisioterápicos. Pote com 50 pastilhas de 13 mm x 3 mm diâmetro cada	3	Unidade (s)	1	R\$ 40,83	122,49
12.23	Vacina contra gripe - H1N1 / H3N2	Aquisição de vacinas contra gripe para prevenção dos atletas e equipe técnica, conforme solicitado pelo médico responsável pelo atendimento aos atletas da Equipe Permanente.	34	Unidade (s)	1	R\$ 41,33	1405,22
<b>13</b>	<b>Cursos de Capacitação</b>						
13.1	Curso de Primeiros Socorros	Curso de Primeiros Socorros, para equipe técnica composto por técnicas básicas de procedimentos em acidentes envolvendo afogamento, insolação, convulsões, AVC, infarto e ferimentos, entre outros.	10	Unidade (s)	1	R\$ 209,33	R\$ 2.093,30
<b>14</b>	<b>Material de Consumo/Expediente</b>						

14.1	Kit Reparo para Laminação em Fibra de Carbono	Aquisição de material de consumo para reparo e laminação em fibra de carbono para as embarcações e equipamentos da Equipe Permanente	10	Unidade (s)	1	R\$ 179,60	R\$ 1.796,00
14.2	Tarifa de Luz - Casa	Pagamento mensal da tarifa de luz da casa alugada para hospedagem dos técnicos internacionais. Valor da cobrança com base no simulador de consumo de residência para 3 pessoas no website da Companhia Paranaense de Energia - COPEL	7	Unidade (s)	1	R\$ 184,52	R\$ 1.291,64
TOTAL ATIVIDADE(S) FIM							R\$ 2.422.618,84

ATIVIDADE(S) MEIO

Item	Detalhamento						
1.	Recursos Humanos - Atividade Meio						
1.1.	Salário - Analista Administrativo - (CLT)	Pagamento de salário em regime CLT - Jornada de trabalho de 200 horas mensais (Segunda a Sexta: das 08:00 as 18:00). Duração: 7 meses de contrato Valor: 2.741,90 + 9% referente a previsão de ajuste sindical do 1º ano + 1/12 referentes ao 13º Salário = 3.237,72	2	Pessoa (s)	7	R\$ 3.000,00	R\$ 42.000,00
1.2.	Salário - Assessor Jurídico (CLT)	Pagamento de salário em regime CLT - Jornada de trabalho de 110 horas mensais (Segunda a Sexta: das 08:00 as 13:00). Duração: 7 meses de contrato Valor: 2.397,49 + 9% referente a previsão de ajuste sindical do 1º ano + 1/12 referentes ao 13º Salário = 2.831,04	1	Pessoa (s)	7	R\$ 2.831,03	R\$ 19.817,21
1.3.	Salário - Coordenadora de Alojamento (Governanta) - (CLT)	Pagamento de salário em regime CLT - Jornada de trabalho de 200 horas mensais (Segunda a Sexta: das 08:00 as 18:00). Duração: 7 meses de contrato Valor: 2.623,63 + 9% referente a previsão de ajuste sindical do 1º ano + 1/12 referentes ao 13º Salário = 3.098,06	1	Pessoa (s)	7	R\$ 2.900,00	R\$ 20.300,00
1.4.	Salário - Orientador Pedagógico - (CLT)	Pagamento de salário em regime CLT - Jornada de trabalho de 125 horas mensais (Segunda a Sexta: das 14:00 as 20:00). Duração: 7 meses de contrato Valor: 2.696,68 + 9% referente a previsão de ajuste sindical do 1º ano + 1/12 referentes ao 13º Salário = 3.184,32	1	Pessoa (s)	7	R\$ 3.184,32	R\$ 22.290,24
1.5.	Salário - Supervisor Financeiro / Pagamentos - (CLT)	Pagamento de salário em regime CLT - Jornada de trabalho de 200 horas mensais (Segunda a Sexta: das 08:00 as 18:00). Duração: 7 meses de contrato Valor: 4.905,00 + 9% referente a previsão de ajuste sindical do 1º ano + 1/12 referentes ao 13º Salário = 5.791,98	1	Pessoa (s)	7	R\$ 5.000,00	R\$ 35.000,00
2.	Encargos Trabalhistas						
2.1.	Encargos - Analista Administrativo	Encargos trabalhistas e incidência de impostos sobre a contratação dos profissionais em regime de CLT (FGTS, INSS, PIS, Multa Rescisória, Férias, Adicional Constitucional sobre Férias (1/3), 13º Salário, Outras Incidências), totalizando 65,03%	2	Pessoa (s)	7	R\$ 1.950,89	R\$ 27.312,46
2.2.	Encargos – Assessor Jurídico	Encargos trabalhistas e incidência de impostos sobre a contratação dos profissionais em regime de CLT (FGTS, INSS, PIS, Multa Rescisória, Férias, Adicional Constitucional sobre Férias (1/3), 13º Salário, Outras Incidências), totalizando 65,03%	1	Pessoa (s)	7	R\$ 1.841,02	R\$ 12.887,14

2.3.	Encargos – Coordenadora de Alojamento (Governanta)	Encargos trabalhistas e incidência de impostos sobre a contratação dos profissionais em regime de CLT (FGTS, INSS, PIS, Multa Rescisória, Férias, Adicional Constitucional sobre Férias (1/3), 13º Salário, Outras Incidências), totalizando 65,03%	1	Pessoa (s)	7	R\$ 1.885,86	R\$ 13.201,02
2.4.	Encargos – Orientador Pedagógico	Encargos trabalhistas e incidência de impostos sobre a contratação dos profissionais em regime de CLT (FGTS, INSS, PIS, Multa Rescisória, Férias, Adicional Constitucional sobre Férias (1/3), 13º Salário, Outras Incidências), totalizando 65,03%	1	Pessoa (s)	7	R\$ 2.070,76	R\$ 14.495,32

2.5.	Encargos – Supervisor Financeiro / Pagamentos	Encargos trabalhistas e incidência de impostos sobre a contratação dos profissionais em regime de CLT (FGTS, INSS, PIS, Multa Rescisória, Férias, Adicional Constitucional sobre Férias (1/3), 13º Salário, Outras Incidências), totalizando 65,03%	1	Pessoa (s)	7	R\$ 3.251,55	R\$ 22.760,85
2.6.	Vale Refeição – Profissionais - Atividade Meio	Pagamento do benefício de Vale Refeição para todos os profissionais contratados para a atividade meio no valor diário de R\$ 20,00. Memória de Cálculo: R\$ 20,00/dia x 22 dias trabalhados por mês = R\$ 440,00/mês	6	Pessoa (s)	7	R\$ 440,00	R\$ 18.480,00
3.	Divulgação/Promoção						
3.1.	Adesivos	Produção de adesivos fosco impressos em 4 cores, a prova d'água, em diferentes formatos, para aplicação nas canoas, caiaques, tendas, equipamentos, entre outros, para a identificação e divulgação do projeto, do Patrocinador e do Ministério do Esporte.	50	Metro²	1	R\$ 49,66	R\$ 2.483,00
3.2.	Back Drop em Metalom com lona (3m X 2m)	Back Drop em Metalom com lona de 3m x 2m para a identificação e divulgação do Projeto, do patrocinador e do Ministério do Esporte	1	unidade	1	R\$ 731,66	R\$ 731,66
3.3.	Envelopagem de Microônibus	Envelopamento do Micro Ônibus, identificando-o como veículo oficial da Equipe Permanente de Canoagem Slalom, e como forma de tornar público o apoio do patrocinador e do Ministério do Esporte, por meio dos benefícios da Lei de Incentivo ao Esporte.	0	unidade	1	R\$ 7.420,00	R\$ -
3.4.	WindBanner	Banner em formato de vela, 3m x 1m, tecido 100% poliéster, resistente à água, em estrutura de aço com base circular para a identificação e divulgação do Projeto, do patrocinador e do Ministério do Esporte.	4	unidade	1	R\$ 663,30	R\$ 2.653,20
4.	Serviços operacionais						
4.1.	Assessoria Contábil	Contratação de serviços de assessoria contábil para a garantia da correta execução e aplicação dos recursos do projeto.	1	Serviço	4	R\$ 6.300,00	R\$ 25.200,00
4.2.	Assessoria de Imprensa	Assessoria de imprensa para trabalhar a exposição e o relacionamento de atletas e patrocinadores assim como promover a divulgação dos mesmos e do projeto em si, de forma espontânea em mídia regional e nacional. Ferramenta importante para a prestação de contas dos investimentos.	1	Serviço	7	R\$ 5.498,66	R\$ 38.490,62
4.3.	Assistência Técnica e Manutenção de Computadores e Redes	Serviços de Assistência Técnica e Manutenção de computadores, materiais de informática e rede.	1	Serviço	2	R\$ 453,33	R\$ 906,66
4.4.	Tradução Juramentada	Serviço de Tradução Juramentada para a tradução dos orçamentos realizados em língua estrangeira, devido a necessidade de importação de equipamentos esportivos previstos neste projeto e a necessidade de tradução juramentada dos documentos comprobatórios, em língua estrangeira, para a prestação de contas.	17	Serviço	1	R\$ 54,00	R\$ 918,00
5.	Material de Consumo / Expediente						
5.1.	Papel Sulfite A4	Caixa de papel sulfite tamanho A4 com 10 resmas de 500 folhas	3	Unidade (s)	1	133,30	399,90

5.2.	Pasta AZ	Pasta AZ, A4 lombo largo	100	Unidade (s)	0	15,11	-
5.3.	Tonner colorido	Tonner colorido para impressoras laser - Modelo da impressora: Laser PRO 200 Color MFP M276nw	2	Unidade (s)	1	329,87	659,74
5.4.	Tonner preto	Tonner preto para impressoras laser - Modelo da impressora: Laser PRO 200 Black MFP M276nw	1	Unidade (s)	1	173,16	173,16
<b>6.</b>	<b>Taxas/Inscrições</b>						
6.1.	Plano de Saúde - 34 a 38 anos (RH atividade meio)	Contratação de Plano de Saúde para RH. Planos individuais, de cobertura estadual, clínico e hospitalar, para exames, consultas, internamentos, sem obstetria e sem cobertura odontológica, com internamentos em quarto coletivo/enfermaria. Atendimentos e internamentos de urgência e emergência nacional. Valor do plano definido por Faixa Etária (34 a 38 anos)	6	Pessoa (s)	7	R\$ 205,88	R\$ 8.646,96
6.2.	Seguro de Vida - RH atividade meio	Cobertura de seguro de vida e acidentes para todos os profissionais da atividade meio: Morte = R\$ 70.000,00 Invalidez Permanente = R\$ 70.000,00 Despesas Médicas Hospitalares = R\$ 7.000,00	6	Pessoa (s)	7	R\$ 39,08	R\$ 1.641,36
<b>7.</b>	<b>Material de Limpeza e Higiene</b>						
7.1.	Amaciante de roupas	Embalagem de amaciante de roupas - 2 litros	12	Unidade (s)		6,90	-
7.2.	Cera líquida	Cera líquida para piso - 500 ml	5	Unidade (s)		12,93	-
7.3.	Cloro Líquido / Água Sanitária	Cloro líquido / água sanitária - 5 litros	7	Unidade (s)	1	10,61	74,27
7.4.	Desinfetante	Desinfetante multiuso - 5 litros	7	Unidade (s)	1	12,33	86,31
7.5.	Detergente	Detergente para louça - 500 ml	12	Unidade (s)		2,22	-
7.6.	Limpa Vidros	Limpa vidros - 500ml	12	Unidade (s)		8,27	-
7.7.	Luvas de Borracha	Embalagem de luvas de borracha para limpeza	12	Unidade (s)		7,69	-
7.8.	Pano de Chão	Pano de chão em algodão, para limpeza	12	Unidade (s)		7,19	-
7.9.	Papel Higiênico	Papel Higiênico - pacote com 64 rolos	7	Unidade (s)	1	83,86	587,02
7.10.	Sabão em Pó	Sabão em Pó - pacote com 3 Kg	7	Unidade (s)	1	26,78	187,46
7.11.	Saco de Lixo 100 litros	Embalagem de sacos de lixo de 100 litros com 100 unidades	5	Unidade (s)	1	47,13	235,65
7.12.	Saco de Lixo 20 litros	Embalagem de sacos de lixo de 20 litros com 100 unidades	5	Unidade (s)		12,46	-
7.13.	Saco de Lixo 40 litros	Embalagem de sacos de lixo de 40 litros com 100 unidades	5	Unidade (s)		16,36	-
<b>8.</b>	<b>Material de Informática</b>						
8.1.	Fragmentadora de Papel	Aquisição de Fragmentadora de papel, com capacidade de fragmentação de até 10 folhas simultâneas, fragmenta papel, clips, grampos e cartões, com cesto de 35 L	1	Unidade (s)	1	R\$ 283,23	R\$ 283,23
8.2.	HD Externo Fixo	Aquisição de HD Externo Fixo, com alta capacidade de armazenamento (4Tb) para o armazenamento de arquivo (documentos digitalizados, fotos e vídeos). Modelo referência Seagate 4TB Backup Plus Desktop Drive USB 3.0	1	Unidade (s)	0	R\$ 883,50	R\$ -
8.3.	Kit Teclado e Mouse	Aquisição de Kit de Teclado e Mouse ótico sem fio com conexão USB para utilização da Equipe Administrativa nas atividades diárias	4	Unidade (s)	1	R\$ 89,06	R\$ 356,24
8.4.	Nobreak	Aquisição de Nobreak 1400Va para manter os aparelhos eletrônicos com a máxima segurança pois oferece proteção contra sub e sobretensão.	1	Unidade (s)	0	R\$ 1.079,93	R\$ -
8.5.	Notebook	Aquisição de notebook Intel Core i5 8GB 500GB 24GB SSD 14" Windows 8, sendo destinado para utilização do novo assistente administrativo.	1	Unidade (s)	0	R\$ 2.404,20	R\$ -

8.6.	Plastificadora	Aquisição de Plastificadora bivolt 110V/220V com capacidade para plastificação de papel ofício.	1	Unidade (s)	1	R\$ 549,66	R\$ 549,66
TOTAL ATIVIDADE(S) MEIO							R\$ 333.808,34
TOTAL DE ATIVIDADE MEIO + ATIVIDADE FIM							R\$ 2.756.427,18
ELABORAÇÃO E CAPTAÇÃO DE RECURSOS							Valor na Etapa 3: R\$ 99.853,68
TOTAL GERAL							R\$ 2.856.280,86
							Porcentagem: 3,62%